Πρόγειαμα Εργασίων

DEO-HOMINI SACRVM

IN MAXIME SOLEN-
NI FESTIVITATE ΤΗΣ ΕΝΣΑΡΚΩ-
ΣΕΩΣ ΤΟΥ ΛΟΓΟΤ, QUAM TOTA IESU CHRI-
STI ECCLESIA HIS IPSIS DIEBUS, CHRISTI-
ANO, cum gaudio debitāq; devotione
peragit.

Propositorum

â

RECTOR & SENATU ACA-
DEMIAE REGIOMONTANAЕ.

Anno Dominico clo 15 cxxxii ineunte.

Dominus custodiat exitum & introitum nostrum
ex hoc nunc & usq; in seculum.

REGIOMONTI,
Typis Laurentii Segebadii.

176

295159

264037

Domine, quād admirabile est nomen tuum! Psal. 8, 4. Verē tu es DEVS, qui facis mirabilē solus, Psal. 72, 18. Non modo mundi busus structuram admiror; non stabilitatem terre, cum eam complectatur solidū firmamentum; non singulos dies; non Lunę & defectum incrementum; non Solem semper integrum, & laborem ejus perpetuum; non temporum vicissitudines, in quibus quedam tarent, quædam virent, & que mortua modò videtur, reviviscunt. Miror DEVM in utero Virginis; miror omnipotentem in cunabulis; miror quomodò Vero bo DEI caro adhæserit; quomodò incorporeus DEVS corporis nostri tegumentum induerit; miror in hāc dispensatione tanti dispensia temporis, & tam lenos processus ad obedientiam Salvatoris. In brevi poterat patrare negotium, & poterat tantus labor abbreviari ad solum Christi, sicut factus mundus & disposita cuncta ad ejus imperium. Sed elementari mundo dignior est rationabilis homo, quod ex eo, quod in ejus servitium facta sunt omnia facilē creditur. In ceteris quoquāmodo aliquae satisfaciunt rationes, hic solus me complectitur stupor, & cum Abacuc cano: Considerari opera tua, & expari, cap. 3, 2.

Hæc devota verba sub Exordium præsentis Academicæ Intimationis à Cypriano, Martyre glorioſissimo ex Sermonе de Nativitate mutuamus.

Illuxit nobis iterum per DEI gratiam tempus illud gratiz, quo cum Catholicā Iesu CHRISTI Ecclesiā devotè recolimus magnum illud pietatis mysterium, quo DEUS in carne manifestatus est, 1. Tim. 3, 16. Arduum illud & verē admirandum nostra Redemptionis Exordium. Novum illud, quod Dominus super terram creavit, Jer. 31, 22. Miraculum illud tremendum, quod est ἡλίου, ἡλέως, καὶ ἡλεκτρᾶς, in quod Angeli gestiunt πρεσβύτερον, 1. Petr. 1, 12. quod semper adorant. Quis enim nostrum cum B. Cypriano in hāc præsertim Festivitatē non admiraretur DEUM in utero virginis, omnipotentem in cunabulis admirandū & λόγος cum humanā carne vinculum? Hæc salutaris admiratio cum solido in nostris cordibus gaudio perpetuo conju-

QAM

Arm 62. Exultemus in Domino & latemur. Hoc enim magnum
pietatis mysterium nostro bono peradum est. DEUS nobis in carne
manifestatus. NOBIS hic puer natus, nobis hic filius datus est,
Esa. 9, 6. Nam propter nos & nostram salutem descendit DEI
Filius de celo & incarnatus est de S. Sancto ex Matia Virgine &
Homo factus est, secundum verba Niceni Symboli. Factus est homo
sanctus, iustus, uncontaminatus, ut nos impios, iustos, contaminat-
tor ad primam sanctitatem, iustitiam, puritatem mediante spiri-
tuali arans φαντωρως vinculo reduceret, Ephes. 1, 10. Substantia
alis imago DEI, καρπον της ζωσιος απαιγειης της δοξης της ουρανου
Ebr. 1, 3 nostram in se suscepit imaginem (at novo & admirando
modo a peccati sordibus defecaram) ut redderet nos homines,
DEO & sibi similes. NOVE nasci debebat nostra Nativitas dedicator,
de qua signum daturus Dominus ab Esaiā prædicabatur : Quod est illud si-
gnum ? Ecce VIRGO concipiet, in utero ex parte FILIVM, Esa. 7, 14.
Math. 1, 23. Concepit igitur Virgo, et peperit Emmanuelē, nobiscum
DEVUM. Hec est Nativitas NOVA, dum HOMO NASCITVR IN DCL.
In quo homo natus est CARNE ANTIQVI SEMINIS suscepit, SINE
ANTIQUO semine, ut illam NOVO SEMINE, id est, spiritualiter re-
formaret, exclusis antiquitatibus sordibus expiatam, secundum Q. Septimiu-
sum Florentem Tertullianum antiquissimum illum & vere argutum
inter Latinos Ecclesie Doctorem & Presbyterum Chartaginensem,
lib. de carne Christi, cap. 17.

De hac NOVA & ADMIRANDA Dominicā Nativitate,
ejusq; salutari fructu fuisse in Ecclesiasticis conventib; his ipsis
diebus conciones instituentur, ad quarum devotam auscultationem
omnes & singulos literatiz nostre Reipublice Cives eā, quā par
est, pietate hortamus. Nos pro laudabili Academiā more pro hac
vice πρωτηναγγελιον quod extat Gen. 3, 15. Studiose juventuti pro-
ponimus excutiendum, non quidem ἀκάνθας (id enim intimatio-
nis angustia non permittit) sed tantum μέτεκάνθας, Elenchiticè con-
tra excruciatos Judæos probaturi & monstraturi 1. Serpentem, qui
primos parentes decepit, non naturalem tamum fuisse serpentem, verum &
mysticum vel spiritualem, ipsum Sathanam & Diabolum, qui naturali serpen-
te ut instrumento ad Eve deceptionem usus est. 2. Inimicitias inter serpen-
tem, ut & serpentis semen, & inter mulierem, ut & MULIERIS SEMEN,
non de natura libris inimicitij naturalium serpentum cum omnibus hominibus,

sed inimicitiss longe sublimior bus intelligendas: & consequenter SEMEN SERPENTVM non esse naturales serpentes, nec SEMEN MULIERIS omnes & singulis in genere homines, sed individualiter singulare aliquod SEMEN & in specie ipsum Messiam. Calvinum Judaizantem, & Pontificios, contritionem serpentini capitis Maria tribuentes, suo loco reservabimus. De Judæis refert Gentium Doctor, eos indurasse vel occalluisse ἐπωρεύη mentes suas, propterea in hodiernum usque diem τὸ νάνυμι velamen illud spirituale adumbratum in corporali illo Moysi velamine Exod. 34, v. 33. & seq. in lectione Veteris Patri manere non reconditum, verum cum legitur Moyses velamen cordi Judæorum impositum esse 2. Cor. 3, 14. 15. Hoc spirituale velamentum cordibus Judæorum ἔστι οὐδεγον impositum, in specie in praesente est Mosaico loco, ubi Dominus post factam seductionem primorum parentum inimicitias ponit inter serpentem & mulierem, & inter serpentis & mulieris semen, ita ut mulieris semen constitutum sit serpentis caput, serpentem contra insidias rurum calcaneo seminis mulieris.

Hunc Mosaicum locum Judæorum plurimi externæ literæ nimirum inharentes, & in mysticum rei fundamentum nequam inquirentes, id quod hoc loco Moses de serpente memorat, de naturali tantum serpente & colubro singulariter interpretari sunt: Semen serpentis de omnibus naturalibus serpentibus: Semen mulieris de omnibus in genere hominibus. Inimicitias de naturali oido naturalium serpentum cum hominibus. Videatur Josephus Judæorum alioquin doctissimus lib. 1. δέχαιολογία c. 3.

Contra hoc plumbeum & carnale Judæorum judicium ex ipso Mosaicō textu, collato cum alijs V. T. locis probaturi sumus. Mosen Prophetarum primum, non tantum serpentem naturalem h. I. introducere, verum & in naturali, serpentem mysticum occultare, & inimicitias divinitus positas inter serpentem & semen mulieris v. 15. non esse naturales serpentes & humanum genus; sed spirituales inter Diabolum & Messiam.

Primum Argumentum Judaico velamento oppositum desumimus ex serpentis loquela plus quam humana, ex qua non contenendum ducimus argumentum, aliam hinc sese sub naturali serpente occultasse creaturam, qua serpentinam linguam, ut ἄλλα περι namq;

namq; cum omnibus omnium temporum sapientibus creditum, locutionis donum soli rationali creatura divinitus concessum esse, nulli vero creature irrationali. Oratio namq; non est, ubi non est ratio, ubi non imago DEI. Nullum autem animal conditum fuit ad imaginem DEI praeter hominem. Hujus sententia est & R. Isaac Gion: Quandoquidem inquietus, EXPLORATVM est nolis, quod non sit sermo scientie nisi in homine SOLO, COGIMVR dicere, quod serpens, sicut & Asina (Bileami) non locuti sunt, sed Angelus quispiam locutus est per eos. Hac ipsa verba R. Abraham Aben Ezra allegat suo in Genesin Commentario, & ramen ab hac ḥeṣed-ṭa recedens fugit, DEUM, qui dederit intellectum homini, dedisse & serpenti. Quod Aben Ezra segmentum non immerito refutatur a R. Mose Ben Jacob. Excipit Josephus cum parva Genesi, animalia antiquitus loquendi facultate fuisse predita, et ita serpentes quoq; naturales. Verum unde hoc crassa Iudeorum cœcitas probabit? Variae naturali serpenti infliguntur poenæ v. 14. Ratione tūm Ἀχεωῆς, tūm μορφῆς, de locutionis privatione (poena maxime notabili) prophetiarum Oceanus nec verbum habet, Instare potest Judaica pertinacia, Asinam Bileami locutam, Num. 22, 28. Iterum inspice textum excēdere & indurare Iudei. Asina locutio uti singularis, ita miraculosa & præternaturalis fuit, præter naturæ cursum facta. Sic enim ipse Moses: APERUIT JEHOVÆ OS ASINÆ, modo sc. præternaturali. Hinc Bileami asinam Petrus nominat ταῦτα οὐ φανταστικά, 2. Petr. 2, 16. Humana vero voce divinitus donata, ad impedientiam Bileami παρέθροντον. Sed quid hæc singularis παρέθροντον divinitus facta loquela ad naturalem serpentis loqueland? Hec Iudeorum fides non absimilis est Æsopicas fabulis, in quibus bruta animalia humana ratione & voce mythologicè introducuntur.

Asina Bileami amplius flagellata humano more & sermone QVASI QVERVLOSA ancilla loquitur, & illâ loquente statim Bileami oculi, ut Angelum cerneret, aperiuntur. In hoc admirabili signo quamvis asina competenter sibi verba profatur, non tamen SVA ments, nec affectu SVO loquitur, sed Dominus, de quo dicitur: APERVIT DOMINVS OS ASINÆ, sicut ad loquendum os aperuit, ita & linguam & palatum in verba gubernavit. Asina enim quid, & quomodo diceret, est si aliquis diceret, omnino ne sciebat, quomodo & homines qui alieno insiti spiritu loquuntur, & adhuc cum loquuntur, quid dicunt, ne sciunt, & nihil ex eo recordantur, cum respi-

seunt. Sed qui loquendi modos & in nubibus, & in igne sepe invenit, & in ore muti animalis lingue plectrum in verba gubernavit, ut Augustinus loquitur Tom. 3. libro 1. de mirabilibus Sacre Scripture c. 34. Quid igitur mirum, si instans suu Diabolus implens serpentes, eisq; spiritum serpenti- scens, eo modo quo rates Dæmoniorum implere solet, cum loqui fecit. Imo ipse Diabolus in serpente locutus est, velut in Organo, & sens serpentes os & linguam eo modo, quo reverè Diabolus movere, & moveri serpens potuit ad exprimendos verborum sonos & signa corporalia, per quæ mulier suadentis intelligeret voluntatem secundum eundem Augustinum lib. II. de Genesi ad literam c. 11. & 27.

Julianus Apostata, Cyrillo, Alexandriæ Episcopo lib. 3. contra Julianum recensente, hanc Mosaicam narrationem à fabulis Graecanicis non differre blasphemavit, quippe cui nihil vanius nihilq; absurdum magis est visum, quam serpentem humano loqui iudicare. Verum quid Episcopus Alexandrinus? Pluribus exemplis profanorum scriptorum ostendit, non difficile esse immundis spiritibus talia attentare. Xanthus equus Achilli Domino sug mortem prædixit, Fluvius Causus Pythagoram salutavit; arbor incantata Apollonium allocuta est; Dodonæa quercus humana voce alloquitur Argonautas in tempestate; deniq; taurus Jovis in Rhodio locutus esse fertur. Hæc fieri potuisse & facta esse Deorum vel potius Cacodæmonum virtute Julianus credebat. Quid igit; ce locutum esse?

Secundam probationem firmat deceptorius & seductorius serpens actus & discursus. 1. Eam primò adoritur non virum, astu plus quam serpantino. Noverat enim serpens Eve animum facilius occupari potuisse, quam Adami. Hæc notitia plus quam naturalis fuit in naturali serpente. Latitabat ergo sub naturali & visibili serpente alia potentior & versutior creatura tanta intelligentia & distinc- sione sexus virilis & mulieris prædicta. 2. Discursus serpentis cum Eve plus quam naturalis fuit, & merè Diabolicus. Constat enim hoc seductorium colloquium suis quibusdam gradibus, quibus lantem reddidit, tandem expugnauit.

1. Initio namq; serpentina vafrities verba Dominici interdic- *S de fructu omnis arboris hujus horti comedendo comedes, de fructu però ar- boris*

boris scientie boni ex mali de isto ne comedas Gen. 2, 16. 17.) in dubium
vocat mira calliditate. : id quæ particulæ variè quidem redi-
ditur sicut ab interpresibus, consensus tamen in eo est, particulas ha-
bere vim. Pagninus opnium simplicissimè : Etiamne,
Luth. Ja solt GOTTE gesagt haben? Obs auch war ist? Illusio-
ria admiratio dubitationem annexam habent, q. d. Videtur DEUS
invidere vobis vestram felicitatem, idq; taatò magis, quanto magis
vobis interdixit præstantissima hæc arbores. Ita Diabolicus ille
serpens vult persuadere mulieri, vel non dixisse DEUM, quod dixe-
rat, ut illam ab interminatorio DEI editio abducatur: vel dixisse
maligno animo, ut eam à DEO planè avellat. Enarratio pla-
nè Diabolicam!

2. Progreditur indefessus serpentis conatus, & quod antea per
modum questionis in dubium vocarat, id magis magisq; negare
pergit, prius tamen id non fecit, quam explorato Eve animo. Ve-
nenata astutia per loquaciam serpentis ejusq; erat, yetum & bonam
partem jam injecta animo communis matris, quæ in responsione
sermonem DEI quidem repetit, sc̄d non sine admixto interrogans
et astutissimi fermento. Sic enim mulier ad serpentem v. 2. 3. De
fructu arborum horrii vescimur. At de fructu arbore que est in medio horri
sicut DEVS: Non comedetis ex eâ, NEQUE CONTINGETIS
SAM (ea muliebre additamentum!) ne moriamini. Cur quæso ad
Dominica verba alia quædam adjicit? Causa vix alia reddi poterit,
quam quod dolosa serpentis interrogatio animum Eve solicitavit,
pupugit, ex parte serpentino veneno infecit, & ad quandam erga
DEUM austoritatem commovit.

Præterea particulæ id quædam viderunt inesse dubitatio: ne
moriamini, pro ne FORTE moriamini. Plurimi quidem sunt interpre-
sum, qui particulam hanc hoc loco simplicitate negativè reddunt:
ne moriamini, frequenter tamen dubitationem consignificat, ita Gen. 3,
22. Ne forte immittat manum suam, & dubitativer hic accipendum esse
circumstantia loci, & sequens Diaboli instantia ostendit. Sic ac-
cepit Pagninus, Ebræorum doctissimus, & multi alij cum eo. Quod
ergo DEUS pro certo posuerat: Morte morieris, Gen. 2, 17. Mulier
dubitatively ponit: NE FORTE moriamini. Vacillat igitur fide.
Hunc vacillantem mulieris animum Diabolicus ille serpens arripi-
ens, nutantem urgere pergit, quasi in parietem inclinantem omni-
bus

bus viribus incumbens, donec dejiciat. Ita necesse est omnem certitudinem & fidem verbi divini evanescere, ubi semel ab ejus simplicitate ad humanas additiones vel glossas deflectere novit. Cujus rei, DEUS bone, quam foeda habemus in Papatu exempla! Quid enim sanctum & integrum ab additionibus, truncationibus, glossis Sophistarum in scripturā permanxit? Sic ergo serpentina calliditas ad mulirem, v. 4. s. Non moriendo moriemini, sed norit DEVS, quod in die, quā comedetis ex eā, aperientur oculi vestri, eritisq; sicut Dij. scientes bonum & malum. Vedit serpens sibi rimam patere in vacilante mulieris corde, totā igitur vi conatur introrumpere, ut DEUM cum suo verbo inde exturbet. Prius subdola interrogatione praceptum DEI fuggillabat. Iam comminationem mortis, quā mulierem terret, & eam subhaſitare observat, aperit falsam esse criminatur. Non, id est, nequaquam morte moriemini. Hoc quid erat, nisi DEUM mendacij & vanitatis palam arguere? Imō in sequentibus verbis per obtestationis modum DEUM impudentiae accusat, quasi ex invidiā erga homines abstinentiam arboris mandaverit, id quod Commendatores fuisus deducunt. Opinari nē Judæ tām sapient, tām calidum, tām dolosum serpentis cum Evā colloquium (in quo de Religione, ejusq; cultu, de præmiis poenitq; circa Religionis cultum, eternæ misericordiæ idq; cum totā posteritate) originaliter naturalis tam serpentis fuisse? Alioq; estis, & à Jeōλoyai, si tantū hebetus Mosen tām serpentis mentionem facere. Sed unde hanc exclusivam probabitis? Fuitnē Moses nudus historicus & descriptor rerum tantum visibiliter gestarum? An non & magnus ille Theologus fuit divinitus & vobis missus? qui in specie in hoc ipso tertio capite fontem illum, omnibus mundi sapientibus absconditum, aperte voluit, ex quo tanta Ilias malorum, hoc est, pravitas & vanitas & totarumq; qibus humana natura cernitur obnoxia, & ad quae cum non esse factam constat, (ridit enim DEVS omnia que fecerat, & grant alde bona, Gen. 1; 31.) in genus humanum, & universum naturam statim redundarit, primum primi hominis peccatum & defecionem à DEO, primam originem non trahentem ab irrationali creaturā, serpente naturali, sed altiore longè principio, quod Moses tam pro V. Testamenti statu occultavit.

Tertium

Tertium firmamentum suppeditat nō ēn̄ Bay serpētini collo: quii cum Eva, communi omnium nostrum matre. Suo namq; di- scurso tūm venenatissimo, iūm callidissimo serpens ille animum Es- te in statu perfectionis constitutum non tantum solicitavit, pupu- git, & ad quandam erga DEUM austeritatem commovit, verum, & tō adegit, ut postposito DEI mandato, gravissimāq; interminations menee, appetitu, oculis dementatis de fructu arboris vetitæ come- deret, inq; peccati societatem Adamum pertraheret. Quis un- quam crederet, tantam primorum parentum defectionem, quā & se- plos totamq; posteritatem in æternum exitium præcipitāront à nu- de naturali serpente, irrationali creaturā originem traxisse? Sanè talia differere, quæ spectant ad ritum & rationem divini cultus, ad negationem divinorum mandatorum, & ad defectionem rationa- lis creaturæ, nullius sunt creaturæ irrationalis opera, sed creaturæ plus quam humanae.

Quartò nostram sententiam confirmat sapientia liber, qui pri- mā illam primorum hominum à DEO defectionem Diabolo at- tribuit, hunc in modum scribens: DEVS creavit hominem ēπ' ἀΦρο- δία ad incorruptibilitatem, καὶ ἐνέργεια τὸ idios idiotης εποίει αὐτὸν τὸ ad imaginem propriei proprietatis, id est, ipsissime natura sua fecit eum, das er gleich seyn sol/wie er ist / vel ut alij, αἰδιότης φόρων οὐ Διαβόλος θέρας εἰσῆλθε εἰς τὴν κόσμον, sed individua Diaboli pecca- tum in mundu introiit. Idq; factum est in Paradyso. Serpens euim E- vam & solicitans & decipiens peccati autot exticte. Serpens era- gò ille non tantum fuit σωματικός, verum & ψυχικός. Οργάνον νῦν ὁ φίς Ε τὸ ἀληθέας ιχθύς, Serpens erat instrumentum veri inimici, sec- cundum Theodoreum quarti. in Gen. 32. Et ut Augustini mens est, Diabolus suo instinctu serpentem implens, eti; spiritum suum miscens eo more, quo Vates Demoniorum impleri solet, sapiensissimum eum reddiderat omnia- um bestiarum, de Genesi ad literam lib. II. c. 2. Liber quidem sapientie non est in Ebræo Canone, præterea tamen à malefanis Iudeis ab- solutē rejici non poterit, cum liber sit in se non tantum utilissimus, verum & Judæum autorem habeat. Piè namq; creditus Philonen illius libri Autorem esse. Legatur B. Lutheri praefatio super hunc librum.

Quintò. Quod si Canonicos V. T. libros cum reb⁹ gestis con- salamus, deprehendemus Prophetas cum fidelibus Mosaicam Histos

glam de fraudulentia serpentis in Paradyso, & de Diabolo intellexisse. Esaias Diabolum & Diabolica machinamenta SERPENTEM vocat c. 27. 1. Die illo, inquiens, inducit Dominus gladium suum sanctum & magnum, & sortem in balenam serpentem oblongum, & in balenam serpentem tortuosum, & interficiet Draconem in mari. Sanè Esaias in hoc ipso capite de Israëlitarum defensione & hostium eversione loquitur, id quod ex toto Prophetæ scopo apparet. Hinc Tremellius ex Iudeo Christianus in hęc Esaias verba ita commentatur. In subtilitate omnem SPIRITUALEM & Corporalem, quæ extulerit se adversus DEVUM, (ex 2. Cor. 10, 4-5.) ut fraude, vel utrāq. simul, quæ omnia ALLEGORICE his appellationibus figurantur. Idem MARE in hęc Esaias Prophetię explicat per fluctuans hujus seculi astuarium. Confector libri sapientie & ipse Iudeus Mosaicam Historiam non de nudo serpente, verū & Diabolo intellexit, scribens, invidiā Diaboli mortem in mundum introisse, ut paulò ante vidimus. Serpens in Paradiso mendacij spiritum in se habuit. Atqui hoc est Diaboli propriū, propterea Iudeus nominatur Joh. 8, 44. His: Diabolica gloriatio, Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarur ejus, i. Reg. 22, 22. Regius Propheta David peccatum describit, & mendacium, quod sic venenum aspidum sub labijs hamatum, Psal. 140, 3. citante Paulo Rom. 3, 13. Et illa Davidis verba Ps. 91, 13. Super aspidem & Basilicū ambulabis, & concubat leonem & Draconem, majus quid quam naturales aspides, Basiliscos, Dracones respiciunt. Christus sanè optimus Prophetarum interpres cum Apostolis hęc & alia locutione generā ad Diabolum referunt. Spectabam SATHANAM ut suggurē cœlo ridentem. Ecce do vobis εξοτειαν & scandi serpentes & scorpiones, καὶ ὅτι πάσους τὸ δύραμιν & εἰχθύας. Verba sunt Servatoris ad Discipulos Luc. 10, 19. Enī scorpiones, serpentes sunt, Satanas & omnis potestas inimici, DEVS pax te conferat Sathanam sub pedes vestros cito: Verba sunt Apostoli Rom. 16, 20. Omnium verò clarissime in locannā Apocalypsi c. 12, 9. c. 20, 2. Diabolus & Sathanas nominantur magnus Drac & serpens ANTIQUVS, & cum Emphasi ὁ ὄφης ὁ αρχαιός, qui totum mundum seducit. Ubi articulus manifeste digitum ad serpentem in Paradyso intendit. Sub serpente ergo naturali latitavit ANTIQUUS serpens, Diabolus, spiritus ille πνευματοδότης qui se transmutare potest in Angelum lucis 2. Cor. 11, 14. Sexto. Tam certum est Diabolum anguinē pelle vestitum aduersus incautam prodidisse forminam, ut ipse jam pridem toti mundo hoc

hoc suum nobile stratagema decontaverit. Quid enim censeremus
aliud esse, quod Diabolus olim Iudeos impulit, ut in serpentis imas-
gine sacrificia sibi pararent 2. Reg. 18. 4? Quod Ægyptios & Bas-
ylonios eorumque exemplo alias quoque gentes ad eum excaecavit, ut
serpentes, Dracones, colubros religiosa veneratione colerent, Sap.
11. 14. Rom. 1. 23. & in Historia Babylonici Draconis? Huc refe-
renda execranda Ophitarum secta, de qua Epiphanius heresi 27. Au-
gustinus ad Quodvulteu[m] c. 17, & alij horrenda memorant, quos
Diabolus eum dementia perpulit, ut colubrum, qui Eam desepit,
Christum esse statuerent, vivoque serpenti in Eucharistiâ panem, quo
in Sacramento utebantur, lambendum & consecrandum offerrent?
Scilicet tam horrenda idolomania & traditione hominum in sen-
sum reprobum Diabolus palam testari voluit, se illum esse ANTI-
QUUM Draconem & nefarium humani generis impostorem. Ad eum
nimur illi placet, sese in hoc serpentino subinde ostentare præsie
diolo, ex quo primam olim cladem hominibus intulit.

Septimò. Tandem Iudeos cum Iudeis committimus. Catus
est supra R. Saadai Gaon, qui in conscientia convicatus hoc veritati
Mosaica testimonium dare COACTUS est, serpentem in Paradyso
ex insita naturali facultate non locutum, sed Angelum quempiam per
serpentem. Hoc ipsum agnoverunt, multi insignes Iudei imprimitis
Cabalistæ, planissime scribentes, hunc in Paradyso serpentem Evatu
seducecentem Satanam fuisse & Angelum mortus. R. Iuda in lib. Kelt
Ishar fol. 6. super Gen. 3. v. 15. scribit: Plurimi interpres dicunt,
quod signum malum vim suam trahat a serpente ANTIQVO. (per quæ
ipsum Diabolus orthodoxè innuit) Mekor Chaym fol. 23. R. Samu-
el inquit: Qui rectè vult intelligere verba Gen. 3. 15. ita intelligat: Dia-
bolus plenarias inimicitias gerit adversus omnes, qui DEO insprie studeant,
& operam omnem eum convertit, ut eos ad errorum precipitia seducat. En-
im inimicitias spirituales Diaboli in v. 15. Gen. 3. Vbi enim grano sa-
lis id accipendum, quod Iudeus ille has inimicitias in genere ad
omnes DEO servientes evtendit. Caphtor fol. 115. DIABOLVS &
SERPENS VNO NOMINE APPELLANTVR. Egregie. Fol. 125. Fi-
gmenum malum provenit ab ANTIQVO SERPENTE, qui reuenit suo
um in Eam inspuit, ex omnes homines seduxit juxta testimonium Gen. 3. 15.
R. Bacchæ fol. 16. super hæc Mosis verba Gen. 3. 15. Non sunt nobis
mimicitiæ cum serpente magis, quam cum ceteris reptilibus. Quamobrem
scriptura hec MYSTICA innuit eum, qui in serpente occultabatur, corpore enim

Serpente callidi erat INSTRUMENTVM aptum ad recipiendum virtutem
consonantiam cum eo. Et illa est is, qui Eram peccare fecit, unde mors intrad-
vit in omnem progeniem ejus. Et hec est inimicitia inter serpenteM & inter
semen mulieris. Et hoc est MYSTERIVM lingue sancte, quod serpens alibi
appellatur Saraph, juxta nomen quo Angelus etiam appellatur Saraph (De
hac voce q̄ W qua & serpeneibus seu Draconibus ut & Angelis tribui-
tur, Consulantur Lexicographi) Paulò p̄st: Iam ante nosti, quod sera-
pens est Sathan, & segmentum malum ex Angelus mortis. Idem Iudæo-
rum Doctor ad v. 14. cap. 3. Super penitentiam tuum gradieris, & pulve-
rem comedes, ita scribit: Mensura juxta mensuram: serpens dejectit hominem
de dignitate sua ex deturbavit eum in pulverem. Quapropter DEVS ipsum
quoq; dejectit de erecta statu, & dedit pulverem in cibum ipsius. Et non
mentionem fecit, quod devorare debeat hominem, qua pena hominis, Mors e-
rat longè gravior omnibus alijs penis, quare maximè conveniebat homini. At
serpens erat corpus aptum ad vindictam quippe cum esset bestia agri, & erat
similis instrumentum suscipiens VIRTUTEM illam, que cum eo uno complexu
VNISBATVR, quia tam oculatum in eo, quam oculis conspicuum loque-
batur. Iehova igitur dum dejectit erectam statuam ejus, dejectit simul etiam
VIRTUTEM illam, que se ei VNIVERAT, quam dejectit & precipita-
vit deorsum, è gradibus coelestibus (Sephiroth) qui sunt tres trium in DEO.
Nam non es DEVS volens iniquitatem, non manebit tecum malus. Propterea
ille ejectus est de omnibus illis tribus mansionibus supernis, planè scut lepros
solebani ejici è tribus mansionibus in terris. Et jam nosti, quod VIRTUS
ILLA ceperat linguam tollere adversus cretorem suum, & ob idlepra
(spirituali) percussa est, & precipitata est de excellentia & dignitate sua.
Hæc Bachai Rabbi Moses AEgyptius in More Nebuchim parte 2. c. 30.
In Midrasch (commentaria sunt vetusta Iudæorum) commemorat,
quid de illo serpente sciendum sit, quod sc. serpens ille INEQVITATVS
fuerit, quodq; fuerit magnitudine Camelii, & quod INSESSOR iſ fuerit,
qui Eram decepit, vid, SAMAEL, quod quidem nomen simpliciter
denotat SATANAM. Paulò p̄st: Ecce jam expositum tibi est, quod
SAMAEL est Satan, & quod eodem modo tam SATAN quam SAMAEL
denotetur per Serpentem.

Huc facit, quod Jonathan Paraphrastes Chaldaeus habet. In
hoc colloquio Eram conspicuam fuisse Angelum mortis cum jam
manum admoveare vellet arbori, ut fructum decerpere.

Hæc Caballistarum testimonia nostrum propositum egregiè
firmant, simul & alios excœcatoros Iudeos in alio fidei capite refu-
tant,

tant, opinantes, segmentum malum hominai inesse ex natura corruptione à primâ creatione. Quo sit, ut nunquam ad veram & salutarem agotionem corruptionis & miseriae lux, neq; remedium in Christo parati, & hic primum promissi pervenire queant. Rectius D. Kimchi super Isa. 43. 27. (Patet tunc primus peccavit) Primus Pater est ADAM, per quem peccatum NATURÆ INPLANTATUM fuit, juxta dictum Gea. 6. 5. Omne segmentum humani cordis malum est omni tempore. Et Rabbi Abraham in Psal. 51. 7. inquit: Respicit hic David ad Eram, matrem nostram, que post lapsum deum genuit liberos. Et Bachai fol. 12. differit, segmentum malum homini non à creatione fuisse ineditum, sed per lapsum deum accessisse.

Ex his hunc in modum discussis, non immerito queritur, quare vel ipse Moses hanc primam de Messia promissionem clari non posuerit, vel alibi exposuerit, vel alijs Prophetæ successu temporis post Mosen? Paulus Apostolicè responderet, faciem Mosis velamento teatam esse oportuisse, usq; ad Christi adventum, qui vultum Mosis aperuit. Nos ergo omnes recte facie gloriam Domini quasi in speculo intueneus in eandem imaginem transformamur ex gloria in gloriam.

Moses propter populi ruditatem mentionem Diaboli omit-
tit, remq; solum aspectabilem (ut Eva videbatur) nominat synec-
hochicè, ut Levit. 17. 7. Sicut ante ob eandem causam omisit ex-
pressam Angelorum creationem, & Diabolorum lapsum, de quibus
potea Ecclesiæ jam adulteræ multa in Veterे & N. Testamento
scripta sunt, adeo sancte & religiosè, ut nulla Judæorum Idololo-
maniz, nulla profanorum curiositati fenestra aperta sit. Verba sunt
Tremellij sua in cap. 3. Gen. commentatione.

Nunc progrediendum esset, & probandum cōtra Iudæos, ini-
micitias divinitus positas, Gen. 3. 15. Non esse naturales naturali-
um serpentum cūm hominibus, sed spirituales: SEMEN item ma-
lieris non COLLECTIVE de Eve posteritate, sed singulariter & in-
dividualiter intelligendum esse. Verum intimidationis ratio hic
nobis finem imponit, & suadet, ut ea, quæ restant, in aliud tempus
differantur. Salvos nos fac Domine DEVS noster, & congrega-
nos de nationibus. Ut confiteamur Nomini sancto tuo, & glorie-
mur in lande tua. Domine, custodi exitum præteriti & introitum
in cunctis anni ex hoc nunc & usq; in seculum. Fiat porrò tua
super nos misericordia, quemadmodum speravis
mus in te. Amen, Amen,